Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano
Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental

REQUERIMENTO N°             , DE 2017

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer, a partir dos trabalhos da

Subcomissão Permanente de Saneamento

Ambiental, a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional

para debater o Processo Político do 8º.

Fórum Mundial da Água.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e a partir dos trabalhos

da Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental, a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional para

debater o Processo Político do 8º. Fórum Mundial da Água.

 Para realizar a Audiência, sugerimos os seguintes convidados:

 Sr. Aloysio Nunes Ferreira, Ministro das Relações Exteriores;

 Sr. José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente;

 Sr. Benedito Braga, presidente do Conselho Mundial da Água e

Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos do Estado de São

Paulo;

 Sr. Ricardo Andrade, Diretor de Gestão da Agência Nacional de Águas

(ANA) e Diretor Executivo do 8º. Fórum Mundial da Água;

 Sr. Paulo Sales, Diretor Presidente da Agência Reguladora de Águas,

Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal (Adasa).

JUSTIFICATIVA

Um dos objetivos específicos do plano de trabalho da Subcomissão Permanente

de Saneamento Ambiental estabelecido para 2017 é promover a participação do

Parlamento no 8ª. Fórum Mundial da Água. A Subcomissão foi autorizada pelo

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano
Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental

Plenário da Comissão de Desenvolvimento Urbano a exercer o acompanhamento do

Fórum, conforme Requerimento no. 185/2017-CDU, aprovado em 27 de setembro de

2017.

O Fórum Mundial da Água é realizado a cada três anos e é considerado o maior

evento sobre água do mundo, com o objetivo principal de consolidar o tema água na

agenda política internacional. Esta 8ª. edição será realizada em Brasília, de 18 a 23 de

março, com organização do Conselho Mundial da Água, do Governo de Brasília e do

Ministério do Meio Ambiente.

Cinco Comissões definem e implementam o conteúdo do Fórum, sendo uma delas

a Comissão do Processo Político, que visa engajar o maior número de atores –

governos; parlamentares; governos locais; juízes – para aumentar o nível de

comprometimento político em relação ao tema. Este é considerado um desafio global,

visto que a demanda por água vem aumentando em todo o mundo. Segundo a OCDE

– Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico, até o ano 2050

haverá aumento de 55% na demanda de água.

O Brasil, país que concentra 13,7% da água doce do planeta e ainda tem um largo

caminho a percorrer até alcançar a universalização dos serviços de saneamento

básico – ocioso discorrer sobre a relação entre saneamento básico e água –, tem

papel relevante nestas discussões e sedia em justa hora o Fórum Mundial da Água.

Nos últimos anos, episódios de escassez hídrica voltaram a tomar o noticiário e a

preocupação com a água passou a ocupar posição destacada na agenda de interesse

nacional.

A audiência pública proposta – ao unir a Subcomissão de Saneamento Ambiental

e a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, responsável nesta Casa

por todos os temas que envolvem as relações do Brasil com outros países –,

contribuirá para o desenvolvimento do Processo Político do 8º. Fórum Mundial da

Água e para democratizar a participação do Brasil no evento.

Sala das Sessões, em     de                              de 2017

Deputado João Paulo Papa - PSDB/SP
Presidente da Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental/CDU